Multiplices quidem anxietates tam crudele tamque diuturnum bellum Nobis attulit; at nihil magis anxios sollicitosque Nos habet quam quod inde orta rerum perturbatio non solum in societatem civilem sed in religiosas ipsas gentium rationes redundavit... Nos sollicito cum animo nuper vidimus nonnullos e Clero nimis aperte licenterque in medios politicarum rerum fluctus se conicere seque acerrimis de natione contentionibus immiscere, partium odia concitantes in sacri ministerii dignitatem. Sed multo maiori Nobis aegritudini fuit quod accepimus, clericos quosdam ausos esse populariter comitia habere, ut de sanctissimis Ecclesiae legibus abolendis consultarent. Huic tantae tamque deplorandae officii oblivioni *omnium Episcoporum est vehementissime reclamare*, ut ad veritatem sanitatemque devii revocentur. Hi vero meminerint iis plane subesse oportere, *quos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei*; nam, ut ait Ignatius martyr, quotquot Dei Christi sunt, hi sunt cum Episcopo (Philad. III, 2); quare qui non sunt cum Episcopo, nec Dei sunt neque Iesu Christi. Eisdem volumus admonitos quam dedeceat sacerdotem catholicum, qui in coërcendis cupiditatibus ceteros anteire debeat, ipsum infirmiore videri. Quam ob causam alte vehementerque denuntient Episcopi nullam prorsus ab Apostolica Sede de sacerdotalis continentiae lege permitti posse quaestionem, quae quidem lex ab ipsa tamque peculiare ornamentum habetur Ecclesiae Latinae eiusdemque fons quidam praecipuus actuosae virtutis.

Retundant praeterea ex auctoritate necesse est, inconsideratissimam eorum temeritatem, qui non verentur haec contendere: „Bona sive mobilia sive immo-

bilium singulorum beneficiorum seu institutorum ecclesiarum, imo etiam piarum quarumvis foundationum, quoquo modo ad ecclesias et instituta illa pertinentium, esse inalienabilem proprietatem omnium in Hungaria existentium catholicorum eorumque administrationem iusque de illis pro lubitu disponendi, non tantum in fines praestitutos, sed etiam in alios prorsus fines transferenda esse ad comitia sic dicta catholicorum.“ Quibus quidem principiis, a spiritu sacerdotali maxime alienis, non solum hierarchicus ordo omnisque Ecclesiae disciplina subvertitur, sed etiam divina ipsa decalogi praecepta violantur.¹

Žal in milijonkrat žal, da je slično nesrečno gibanje nastalo tudi med duhovniki sosednje nadškofije. Nedavno sem dobil iz Zagreba službeni vestnik nadškofijski, kjer je priobčena „okružnica na velečasno svećenstvo“ od dne 18. julija 1919. V njej se zavračajo nemodre ker proticerkvene terjatve lahkomišljenih svečnikov, ki so imeli dne 10. februarja 1919 sestanek v neki gostilnici v Zagrebu ter so v posebni knjižici razodeli savremene želje nižjega klera. Čeprav so bili od svojega nadpastirja z okrožnico od dne 15. februarja istega leta opominjeni, kako težko so se pregrešili zoper cerkveni red, in jim je bilo prepovedano vsako nadaljevanje tako škodljivega dela, je vendar započel neki ožji odbor izdavat Reformo za cerkvenopolitiška in stanovska vprašanja katol. nižjega klera in katol. Cerkve v novem kraljestvu. Ker so ti odborniki delali brez znanja in odobrenja nadškofijskega ordinarijata, so se pregrešili zoper znane kánone cerkvenega kodeksa 1384, 1385 in 1386. Reforma hoče, da je od škofov zavsem nezavisno glasilo. Odreka torej formalno svojemu ordinariju poslušnost (kan. 2331. § 1 in 2) in še več, nadpastirski oblasti zoperstavlja drugo oblast, ki jo imenuje stanovsko organizacijo in pravo.